BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 118/BXD-HĐXD

V/v cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng
	Hà Nội, ngày20 tháng 01 năm 2016

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ninh

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 3394/SXD-QLXD ngày 11/12/2015 của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Trong thời gian chờ ban hành Thông tư hướng dẫn công tác quản lý năng lực hoạt động xây dựng theo các quy định của Luật Xây dựng năm 2014 và Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng, việc cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng thực hiện theo hướng dẫn tại Văn bản số 3482/BXD-HĐXD ngày 30/12/2014 của Bộ Xây dựng về việc thực hiện Luật Xây dựng số 50/2014/QH13. Theo đó, nội dung được phép hành nghề của cá nhân có trình độ đại học thuộc các chuyên ngành khác có liên quan đến thiết kế công trình như cơ, điện công trình; cấp nhiệt; thông gió; điều hòa không khí… phải phù hợp với chuyên ngành đào tạo và căn cứ theo thời gian, kinh nghiệm thực tế mà cá nhân đó đã tham gia thực hiện thiết kế.

2. Việc xác định cấp công trình phục vụ phân hạng cá nhân trong cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ninh nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, HĐXD (DMH).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đã ký
Bùi Phạm Khánh